INDICAÇÃO Nº. 049/2020,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 20 DE ABRIL DE 2020,

AUTORIA:- Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível, determine que o Departamento
RESPONSÁVEL PELO COMBATE A EPIDEMIAS (SUCEN) da atual administração
execute serviços de nebulização de maneira geral em todos os bairros e
logradouros de nossa querida Regente Feijó. Da mesma forma determine
ainda que sejam realizadas obras de nivelamento das vias (onde forem
necessários).

JUSTIFICATIVA: Como é do vasto conhecimento dos Ilustres e Renomados
Vereadores desta Egrégia Casa Legislativa e que também vem assustando a
todos os nossos munícipes é o crescimento de casos de pessoas infectadas
pelo mosquito Aedes Aegypty que é o responsável pela propagação da
dengue por diversas cidades da nossa região. Há, portanto, a necessidade
de criarmos mecanismos imediatos com vistas a tentar erradicar este
mosquito. E neste intuito é que temos a mais absoluta certeza de que com a
nebulização de todos os bairros, obviamente que aliada a conscientização
dos nossos munícipes que já estão se unindo para combatê-lo, certamente,
teremos sucesso nesta questão afeta a saúde pública com qualidade. No
tocante as irregularidades das vias públicas a manutenção se justifica na
medida em que formam poças d`água o que se constitui em verdadeiro
criadouro a céu aberto. Seguem, inclusive, fotos para ilustrar todas estas
irregularidades. Deste modo, portanto, não temos outra alternativa senão
nos sensibilizar e rogar pelo abreviado atendimento a esta justa
reivindicação de nossa obreira população que conta com o aval todos nós
regentenses.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 20 de Abril de 2020.

Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN